4493 **O** infelicissime peccator! Per peccatum factus es diabolicus, factus es infernalis sentina! Si quidem, "sicut in inferno sunt ignis, et frigus, fetor, caligo, vermis, confusio, sitis, etc., ita in peccatore est ignis irae, impatientiae, avaritiae, frigus invidiae, fetor luxuriae, vermis conscientiae, sitis concupiscentiae, inordinatio, atque perversitas animi, detestatioque virtutum." (B. DION. CARTH.). — O incautissime peccator, qui voluntarie decipi vis ab infensissimo inimico animae tuae, memento quod "sicut esca in hamo decipit piscem; sic peccatum fallit peccantem, quia dum vane impieque delectat, ad tristitiam sempiternam perducit." (Id.). — O peccator, divertite a via perditionis; noli amplius peccare; revertere ad Deum tuum, quia ut ait S. Bonaventura: "Via peccatoris mala est committendo culpam, peior extinguendo gratiam, pessima perdendo gloriam." — *O Maria, eripe me a via peccatorum!*

FERIA QUARTA

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.
IN MATTH. CAP. 23.

4494 **P**HARISAEI autem audientes quod silentium imposuisset, etc. In unum convenerunt dicentes apud se, Loquatur pro omnibus unus, ut si vicerit, omnes videamur victores: si autem victus fuerit, vel solus videatur confusus, et quid mandatum magnum sit interrogat, ut quidquid ille responderit, occasionem habeat calumniandi, aliud asserens magnum esse de pluribus.

4495 *Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Primum ergo et maximum omnium mandatum est, cognitio atque confessio divinae unitatis, cum executione bonae operationis. Bona autem operatio, in dilectione Dei et proximi perficitur.

4496 *Congregatis autem Phariseis, interrogavit Iesus*, etc. Non reprehenduntur quod filium David dicunt, sed quod Dei Fi-

lium esse non credunt. Dominus siquidem David est, Deus ante tempora natus, et filius David in tempore homo nascendo.

Et nemo poterat respondere ei verbum, neque ausus fuit, etc. Verbum quod pateret insidiis non invenientes, confutati ultra non interrogant: sed apertissime comprehensum Romanae tradunt potestati. Ex quo intelligimus, venena invidiae posse quidem superari, sed difficile conquiescere. Ad istum ergo qui dolis iniquorum superari non potuit, simplici corde et pia devotione, quasi ad salutis auctorem accedamus, ut illuminemur, et vultus nostri non erubescant, quia invenitur a non tentantibus, et fidem in illum habentibus apparet.

Varia de peccato mortali.

4498 **M**AXIMA quidem est indignitas et miseria peccatoris! Etenim "qui in Deum peccat, omnem creaturam contra se excitat." (S. ANSELM.); et abominabilis fit coram Deo, iuxta illud Scripturae verbum: "Similiter autem odio sunt Deo impius, et impietas eius." (SAP. XIV, 9). — Et quidem "qui peccaverit, abscondit sibi Deum: ipse vero Deo manifestus manet, sed non acceptus." (IOHANN. TRITH.). Quapropter "qui est in mortali peccato, non est dignus etiam pane quod vescitur. Qui est in mortali, indignus est omni bono, etiam vita ista." (HUGO CARD.). — O insensate peccator, quare superbis adhuc, quare te extollis, qui vilissimus existis ac abiectus!

O peccator, humilia caput tuum Domino, et in dolore cordis tui divinam implora clementiam, quia perditte vixisti, et ex propria culpa, ex depravatione voluntaria peccasti. Audi S. Augustinum tibi dicentem: "Solum peccatum a Deo non est. — Anima nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate vel sua, sed propria voluntate in peccatum est collapsa." (Id.). Hinc "homo nulli alii quam sibi sciat tribuere debere quod peccat." (Id.). Et eo dolorosius poenitere debet peccator, quo uberiores accepit gratias ad Deo fideliter serviendum. "Quarta fuit iniquitas in peccando, ubi tanta erat non peccandi facilitas?" (S. AUG.). — *O Maria, libera me ab abusu libertatis, et protege me!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. XVII. POST PENT. SERMO 3.

4500 **M**AGISTER, quod est mandatum magnum in Lege? At illi Iesus: *Diliges Dominum Deum tuum, Matthaei vigesimo secundo.*

4501 Quamvis ille Legis doctor tentative proposuerit verba prima, propter responsum tamen Domini subsecutum ad nostram salutem dedit nobis materiam proponendi ea pie et vere. Unde dicere possumus catholice, quod in verbis his duo tanguntur, scilicet *nobilis questio nostrae salutis, et salutaris determinatio* per os Veritatis.

4502 Circa totum nota, quod cum beatus Dionysius dicat libro septimo paragrapho tertiae Coelestis Hierarchiae, quod instructor principalis omnium spirituum est ipse Dominus Iesus; et beatus Augustinus dicat in libro, qui inscribitur de Magistro, quod solus Christus est doctor; ideo merito proprie et vere per excellentiam vocatur *magister* principalissimus *Angelorum*, in omni hierarchia; *Beatorum*, in omni gloria; *iustorum*, in omni Ecclesia. Ipse enim gloriam suam communicando Angelis et Beatissimis in coelo empyreo ad plenum et fontaliter, post beatam Mariam, quae omnium hierarchiarum gaudet fluentis et gratis, docet in coelo et docet in terra.

Varia de peccato mortali.

4503 **O** anima mea, si peccatorum laqueum devitare peroptas, esto humilis, et noli de virtute tua praesumere, quia "nullum est peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit rector a quo factus est homo" (S. AUG.). — Esto operosus et vigilans servus Christi, quia "in corde pigri, ut crepusculum peccatum" (S. CHRYS.). — Et novissimorum memoria sit assidua in mente tua, quia "non potest cogitare peccatum, qui suppli-

cium cogitando veretur. Non potest delinquere, qui futura praemia meditat. Oblivio mandatorum causa est delictorum. Formido supplicii, abolitio est peccati" (S. CHRYSOST.). — Non facile in peccata labitur, qui se moriturum cogitat, et Deum sibi fore iudicem non ignorat. (EUSEB. CAESAR.). — *O Maria, ora pro me, ut in humilitate et filiali timore Deo servium fideliter!*

FERIA SEXTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. XVII. POST PENT. SERMO 3.

4504 **I**n coelo docet *Seraphim* et Apostolos sursum extendi desiderabiliter per dilectionem fontalis amoris; *Cherubim* et Doctores alios elevari venerabiliter per contemplationem fontalis splendoris; *Thronos* et Confessores praecipuos sursum deliciari suaviter per fruitionem fontalis saporis; *Dominationes* et Martyres inclitos sursum gloriarum reverenter per spirituum nobilitatem in aspectu fontalis creationis; *Principatus* et Pontifices reverendos sursum radicari honorabiliter per desideriorum fixationem in aspectu fontalis gubernationis; *Potestates* et Reges gloriosos sursum tripudare triumphaliter per laudum reportationem de victoriis in conspectu fontalis conservationis; *Virtutes* et Virgines gratiosas sursum solidari et conservari mirabiliter per votorum ademptionem in conspectu fontalis remunerationis; *Archangelos* et praedicatores evangelicos sursum glorificari coruscantem per revelationem, quam habent continuum irradiationis; *Angelos* et ministros Dei electos sursum exhibitari confidenter per visionem, quam percipiunt in conspectu fontalis communicationis; *homines* et mulieres et pueros qui non ascenderunt ad angelicos gradus, sursum delectari sufficienter per assecurationem, quam habent de meritis crucifixi Salvatoris in aspectu

illius summi et universalis Redemptoris. Pro quibus omnibus et de quibus omnibus dicitur Matthaei vigesimo tertio: *Unus est Magister* in coelis, qui est Christus. E contrario diabolus docet in inferno contraria et deprimit ad contraria.

Varia de peccato mortali.

4505 **O** bone Iesu, parce mihi servo tuo, quia ingratus a tuo servitio recessi: da mihi timorem peccati et horrorem consuetudinariae iniquitatis, quia "peccatorum multitudo negligentiam, negligentiam contemptum, contemptus mortem interminat sempiternam" (S. PETR. DAM.). — Et "habet hoc infelix consuetudo peccandi, ut quanto amplius unusquisque peccaverit, tanto minus peccata ipsa intelligat, et tanto eum plus peccare delectet" (S. CAESAR. ARELAT.). — Imo "peccata, quamvis magna et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva, aut nulla esse creduntur, usque adeo ut non solum occultanda, verum etiam iam praedicanda ac diffamanda videantur" (S. AUG.).

4506 **O** terribilis cecitas! "Anima peccatrix miserando modo fit quotidie tanto securior, quanto peior" (S. GREG. MAG.). Time ergo, peccator, si non times; horresce si securus tibi videris; et velociter revertere ad Iesum Salvatorem tuum. Etenim "peccatum quod per poenitentiam citius non deletur, peccatum est, et causa peccati, simulque et poena peccati. Omne enim malum quod prius committitur peccatum est; sed si citius poenitendo non tergitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligat peccatis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere: ut qui flendo et corrigendo noluit mundare quod fecit, peccatum incipit peccato cumulare" (Id.). — *O Maria, ora pro me; a peste iniquitatis et indifferentiae libera me!*

SABBATO

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. XVII. POST PENT. SERMO 3.

4507 **I**n terra vero docuit et docet: universalem *simplicitatem*; Matthaei decimo: *Estote simplices sicut columbae*. Universalem *puritatem*; Matthaei quinto: *Beati, mundo corde, quoniam ipsi*

Deum videbunt. Universalem *paupertatem*; Matthaei quinto: *Beati, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*. Universalem *sanctitatem*; Lucae duodecimo: *Lucernae ardentes in manibus vestris*. Universalem *pietatem*; Lucae sexto: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est*. Universalem *veritatem*; Ioannis octavo: *Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos*. Universalem *humilitatem*; Matthaei undecimo: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Universalem *sobrietatem*; Ioannis sexto: *Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam*. Universalem *pacem*; Marci nono: *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos*. Universalem *severitatem*; Lucae decimo octavo: Dicebat autem Iesus: *Quoniam oportet semper orare et non deficere*. Universalem *charitatem*; Matthaei; Lucae vigesimo primo: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*.

Varia de peccato mortali.

4508 **O** bone Iesu, libera animam indigni servi tui ab omni prava consuetudine! Nam "sicut, qui vicium habet fabrum, cuius malleus die nocteque incedens ferit, principio quidem moleste fert, et somnum inquietum ducit; tandem tamen diu assuefactus nihil molestiae percipit, sed inter ipsos ictus altum stertit; sic peccator ab initio quidem suos renorsus sentit, sed consuetudine et usu peccati ita induratur, ut nullo conscientiae quantumvis valido ictu excitetur" (ap. LOHN.). — Ut ergo a quavis prava consuetudine magis in dies liber evadas, non solum fideliter et fidenter orare, sed et ceterorum peccata delere debes. — O bone Iesu, peccavi, miserere mei; dilige te cor meum, et tua dilectione repletum, defecto teneat me pro peccatoribus delinquentibus legem tuam: quia "heu, heu! non est provincia sub coelo, in qua Deus non offenditur: nec castrum, civitas aut villa, in qua per peccatum non contemnitur" (B. ALB. MAGN.).

O anima mea, plora coram Domino qui creavit te, et dolo dolore magno, dolo ex vera charitate, quia optimum Patrem, optimum Sponsum, Amicum

optimum offendisti. Plora quia crucifixor fuisti Salvatoris tui. Etenim "quoties peccat quis toties in seipso interficit Christum." (Hugo Card.). Plora, anima mea, coram Iesu Crucifixo, et toto cordis affectu dixit cum S. Bernardo: "Ex consideratione remedii, periculi mei aestimo quantitatem. Nesciebam, et ecce mittitur Virginis Filius, Filius Altissimi Dei, et iubetur occidi, ut vulneribus meis pretioso sanguinis illius balsamo mederetur. Agnosce, o homo, quam gravia sunt vulnera, pro quibus secundum divinae sapientiae ordinem necesse est, Dominum Christum vulnerari. Si non essent haec ad mortem, et mortem sempiternam, nunquam pro eorum remedio Dei Filius moreretur." — *O Maria, ora pro me, miserere mei, custodi me, salva me!*